134          CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 35+36/Ngày 10-7-2020

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/2020/QĐ-UBND           Đắk Lắk, ngày 08 tháng 7 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về phân cấp quản lý điều kiện đảm bảo

an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không

thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ số Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an

toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc

diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiên an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản

lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Theo  đề  nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

72/TTr-SNN ngày 26 tháng 3 năm 2020; Báo cáo số 180/BC-SNN ngày 10/6/2020

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về phân cấp quản lý điều

kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy

sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

Sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện

Quyết định này; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Công

Thương, Tư pháp; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã

tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các tổ chức, cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

       CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 35+36/Ngày 10-7-2020                            135

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 18tháng 7 năm 2020 và bãi bỏ Quyết

định số 2490/QĐ-UBND ngày 14/9/2015 của Ủy ban nhân dân về việc phân công

quản lý các cơ sở sản xuất nông lâm thủy sản ban đầu nhỏ lẻ theo Thông tư số

51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn

tỉnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Phạm Ngọc Nghị

                          CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 10-7-2020                                         136

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Phân cấp quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 23/2020/QĐ -UBND

ngày 10 tháng 7 năm  2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk )

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định về phân cấp quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ

sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố (sau đây viết tắt là UBND cấp huyện); Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị trấn (sau đây viết tắt là UBND cấp xã) và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm theo quy định tại Khoản 1, Điều 2 của Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định

phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiên an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (sau đây viết tắt là Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ), bao gồm:

a) Sản xuất ban đầu nhỏ lẻ;

b) Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định, trừ tàu cá có

chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên;

c) Sơ chế nhỏ lẻ;

d) Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ;

đ) Kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn.

(sau đây gọi tắt là cơ sở)

 Điều 3. Nội dung phân cấp

Phân cấp cho UBND cấp huyện thực hiện quản lý điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý, cụ thể:

CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 10-7-2020                             137

 1. Phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn

và tổ chức cho các cơ sở quy định tại khoản 2 Điều 2 Quy định này ký cam kết sản

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Việc cam kết thực hiện theo quy định tại Điều 4

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

2. Tổ chức xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc thực hiện nội dung cam kết, xử lý

cơ sở vi phạm cam kết (nếu có) theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT.

a) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ

sở.

b) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cam kết của các cơ sở.

c) Xử lý các cơ sở vi phạm cam kết (nếu có).

3. Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng địa phương danh

sách các cơ sở quy định tại khoản 2 Điều 2 Quy định này không chấp hành nội dung

cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; lưu trữ có hệ thống các hồ sơ liên

quan đến hoạt động kiểm tra; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (qua Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản) theo chế

độ báo cáo hiện hành.

Điều 4. Trách nhiệm của các sở, ngành và UBND cấp huyện

1. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các phòng

chuyên môn, các Chi cục thuộc Sở tập huấn, hướng dẫn phòng Kinh tế/ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn cấp huyện về nội dung được phân cấp.

b) Hàng năm, thành lập Đoàn kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện

Quy định này đối với UBND cấp huyện.

c) Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Quyết định này về Ủy ban nhân dân tỉnh,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chế độ báo cáo hiện hành.

2. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Hướng dẫn UBND cấp huyện bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện công tác

quản lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh.

3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện giao phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện, phòng Kinh tế thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

cấp xã thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 3 Quy định này; chịu trách nhiệm

trước UBND tỉnh theo nhiệm vụ, đối tượng được phân cấp.

b) Chủ trì đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ cấp xã và các cơ

sở.

138 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 10-7-2020

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Các cơ sở thực hiện ký cam kết và chấp hành đầy đủ các nội dung đã cam

kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; Cung cấp thông tin có liên quan khi có

dấu hiệu vi phạm gây mất an toàn thực phẩm và chịu sự kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu

có) của cơ quan quản lý nhà nước.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị,

cá nhân kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục

Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản) tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Phạm Ngọc Nghị